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入 梅 の 候 、 皆 様 に お か れ ま し て は 、 ま す ま す ご 清 栄 の こ と と お 慶 び 申 し 上 げ ま す 。  

税 理 士 受 験 の 専 門 学 校 で 講 師 を し て い ま す 。 ８ 月 の 本 試 験 が

近 づ い て き ま し た 。 私 の ほ う が ソ ワ ソ ワ し て い ま す 。  

さ て 、税 理 士 試 験 の 申 込 み が ５ 月 １ ８ 日 で 終 了 し ま し た 。久 し

ぶ り に 試 験 の 公 告 を 見 る と 、私 が 受 験 し て い た と き（ お お っ ２ ０

年 前 だ ！ ） と ず い ぶ ん 様 相 が 変 わ っ て い ま し た 。  

一 番 の 変 更 点 は 、今 年 の 合 格 発 表（ １ ２ 月 １ ４ 日 ）か ら 不 合 格

者 に つ い て 得 点 が 発 表 さ れ る よ う に な っ た こ と で す 。  

私 の 受 験 時 は 、 合 格 科 目 に 「 ○ 」 が 付 く だ け で 、 不 合 格 科 目 に は 何 も 「 印 な し 」 で し た 。 

そ の 後 、 合 格 科 目 に は 「 ゴ ウ カ ク 」 が 付 き 、 そ し て 「 合 格 」 と 漢 字 に な り 、 私 が 受 験 を 卒

業 し て か ら は 、 今 ま で ほ っ た ら か し に さ れ て い た 不 合 格 科 目 に 「 Ａ ～ Ｅ 」 の 評 点 が 付 く よ う

に な り ま し た （ Ａ が 最 も 合 格 に 近 い ） 。  

そ し て 、 つ い に 点 数 発 表 で す 。  

点 数 発 表 の 公 告 を 見 て 「 試 験 委 員 の 人 は 大 丈 夫 か な ？ 」 と い う の が 正 直 な と こ ろ で す 。  

８ 月 の 試 験 終 了 後 、 約 ３ か 月 (９ ０ 日 )ほ ど で 法 人 税 な ら ６ ， ０ ０ ０ 人 弱 を 採 点 し ま す 。 試

験 は 記 述 式 で す の で 、 読 み に く い 字 も あ る と 思 い ま す （ と 言 う か 、 ほ と ん ど の 答 案 が 読 み に

く い (>_<)） 。 ６ ， ０ ０ ０ 人 ÷９ ０ 日 で 毎 日 ６ ６ 人 の 採 点 で す 。 一 人 １ ０ 分 と し て ６ ６ ０ 分 、

毎 日 １ １ 時 間 ぶ っ 続 け で 採 点 … 。 激 務 で す 。 気 が 遠 く な り ま す 。  

２ ０ 年 前 は 点 数 の 発 表 が な か っ た の で 、合 否 に つ い て の 都 市 伝 説 が た く さ ん あ り ま し た 。模 擬 試 験

で 満 点 を 取 る よ う な 人 が 落 ち た り 、私 の よ う に 成 績 が 悪 く て も 合 格 し た り … 。だ か ら 紙 飛 行 機 に し て

一 番 飛 ん だ 人 が 合 格 、 な ん て こ と が ま こ と し や か に 囁 か れ て ま し た (-_-; )。  

税 理 士 試 験 の 採 点 は 完 全 に ブ ラ ッ ク ボ ッ ク ス

で す 。今 ま で「 誰 も 採 点 を 見 せ ろ 」と 言 わ な か っ

た の が 不 思 議 で す 。大 学 入 試 で は 採 点 ミ ス が 話 題

と な っ て 、あ と か ら 入 学 を 認 め る 昨 今 、税 理 士 試

験 も 変 わ っ て い か な け れ ば な ら な い と 思 い ま す 。 

で は 、事 務 所 だ よ り ６ 月 号 を お 送 り し ま す 。も

う 梅 雨 入 り で す ね 。 鬱 陶 し い 季 節 と な り ま す が 、

頑 張 っ て 行 き ま し ょ う ！ ！  

 

 

 

 ☆  お 知 ら せ （ ２ ０ １ ８ 年 ６ 月 の 税 務 ）  

 

期   限  項   目  

6 月 11 日  
 
5 月 分 源 泉 所 得 税 ・ 住 民 税 の 特 別 徴 収 税 額 ・ 納 期 の 特 例 を 受 け て い る 者 の 住 民

税 の 特 別 徴 収 額 (前 年 12 月 ～ 当 年 5 月 分 )の 納 付  

6 月 15 日   所 得 税 の 予 定 納 税 額 の 通 知  

 
4 月 決 算 法 人 の 確 定 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ (法 人 事 業 所 税 )・ 法 人 住 民 税 ＞  

 
1 月 、 4 月 、 7 月 、 10 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 1 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
10 月 決 算 法 人 の 中 間 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ 法 人 住 民 税 ＞ (半 期 分 ) 

 
消 費 税 の 年 税 額 が 400 万 円 超 の 1 月 、7 月 、10 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 中 間 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

7 月 2 日  

 

消 費 税 の 年 税 額 が 4,800 万 円 超 の 3 月 、 4 月 決 算 法 人 を 除 く 法 人 ・ 個 人 事 業 者

の 1 月 ご と の 中 間 申 告 (2 月 決 算 法 人 は 2 ヶ 月 分 ) 

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

   個 人 の 道 府 県 民 税 及 び 市 町 村 民 税 の 納 付 (第 １ 期 分 ) 

 

 

 ☆  配 偶 者 (特 別 )控 除 の 変 更 点   

 

◆  平 成 30 年 か ら 改 正 が 適 用  

今 年 か ら 、配 偶 者 控 除 及 び 配 偶 者 特 別 控 除 が 改 正 さ れ ま し た 。内 容 は 大 雑 把 に「 配 偶 者 特 別

控 除 の 適 用 上 限 と な る 配 偶 者 の 収 入 が 140 万 円（ 給 与 収 入 の 場 合 ）で は な く な っ た 」と い う こ

と に な り ま す 。  

た だ し 、納 税 者 本 人（ 配 偶 者 控 除 を 受 け る 人 ）の 所 得 金 額 に よ っ て 、配 偶 者 控 除 や 配 偶 者 特

別 控 除 の 額 が 増 減 し ま す 。  

 

◆  配 偶 者 控 除 の 改 正  

ま ず は 配 偶 者 控 除 の み で ど の よ う に な る か パ タ ー ン を 見 て み ま し ょ う 。  
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カ タ カ ナ か

ら 漢 字 へ 。

当 時 は こ れ

で も 感 動 し

ま し た 。  

５ 科 目 そ ろ う と き は 、 合 格 証 書 が 届 き ま す 。

す べ て 当 時 の 話 で す が 、今 は ど う な っ て る ん

で し ょ う ね 。  
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① 本 人 の 合 計 所 得 が 900 万 円 以 下（ 給 与 収 入 の み で 計 算 す る と 1,120 万 円 以 下 ）の 場 合 → 配

偶 者 控 除 は 38 万 円  

② 本 人 の 合 計 所 得 が 950 万 円 以 下 （ 1,170 万 円 以 下 ） の 場 合 → 配 偶 者 控 除 は 26 万 円  

③ 本 人 の 合 計 所 得 が 1,000 万 円 以 下 （ 1,220 万 円 以 下 ） の 場 合 → 配 偶 者 控 除 は 13 万 円  

④ 本 人 の 合 計 所 得 が 1,000 万 円 を 超 え る 場 合 → 配 偶 者 控 除 は 適 用 さ れ ま せ ん  

※ 配 偶 者 の 所 得 は い ず れ も 38 万 円 以 下 （ 給 与 収 入 103 万 円 以 下 ） で あ る こ と が 条 件  

 

◆  配 偶 者 特 別 控 除 の 変 動  

今 ま で は 配 偶 者 の 所 得 が 38 万 円 超 の 場 合 に 配 偶 者 特 別 控 除 が 受 け ら れ ま し た が 、 今 回 の 改

正 に よ っ て 配 偶 者 だ け で は な く 本 人 の 所 得 も 加 味 さ れ て 、そ の パ タ ー ン が 3 つ に 分 か れ ま し た 。

ま た 、配 偶 者 特 別 控 除 が 受 け ら れ る の は 配 偶 者 の 所 得 が 123 万 円 ま で（ 給 与 収 入 の み で 換 算 す

る と 201 万 円 ま で ） と な る 他 、 配 偶 者 の 所 得 が 85 万 円 （ 給 与 収 入 150 万 円 ） ま で は 配 偶 者 控

除 と 同 額 の 控 除 額 と な り ま す 。  

 

① 本 人 の 所 得 900 万 円 以 下 → 配 偶 者 特 別 控 除 額 ： 38 万 円 ～ 3 万 円  

② 本 人 の 所 得 950 万 円 以 下 → 配 偶 者 特 別 控 除 額 ： 26 万 円 ～ 2 万 円  

③ 本 人 の 所 得 1,000 万 円 以 下 → 配 偶 者 特 別 控 除 額 ： 13 万 円 ～ 1 万 円  

④ 本 人 所 得 が 1,000 万 円 を 超 え る 場 合 → 改 正 前 と 同 じ で 配 偶 者 特 別 控 除 は 適 用 な し  

 

◆ 「 103 万 円 の 壁 」 は 無 く な っ た が … …  

妻 の 収 入 が 一 定 以 上 あ る と 手 取 り が 逆 転 し た り 、税 金 に よ っ て 手 取 り 額 に 差 が 出 て し ま う 現

象 を「 壁 」と よ く 言 い ま す が 、最 大 の「 壁 」と い う の は「 社 会 保 険 料 負 担 」が 発 生 す る こ と で

す 。こ の 壁 は 未 だ に 130 万 円（ 場 合 に よ り 106 万 円 ）以 上 で 発 生 し ま す 。社 会 保 険 料 関 係 の 法

改 正 も 早 急 に し て 欲 し い で す ね 。  

 

 

 ☆  ド サ ク サ の 中 で 出 国 税 が 創 設   

 

モ リ カ ケ 問 題 を 巡 る 財 務 省 の 公 文 書 改 ざ ん な ど 数 々 の 〝 首 相 案 件 〟 で 揉 め に 揉 め て い る 今

国 会 の ド サ ク サ の 中 で 、27 年 ぶ り と な る 新 税「 国 際 観 光 旅 客 税 」が 創 設 さ れ ま し た 。政 府 は 、

「 観 光 立 国 ニ ッ ポ ン 」を 加 速 し 、さ ら な る イ ン バ ウ ン ド 効 果 を 狙 う た め の 財 源 に す る と い う ビ

ジ ョ ン を 掲 げ ま す が 、 法 成 立 後 も 税 収 の 使 途 は ど う に も は っ き り し ま せ ん 。  

 

「 国 際 観 光 旅 客 税 」は 日 本 か ら 出 国 す る 際 に 税 金 を か け る「 出 国 税 」で 、飛 行 機 や 船 で 外 国

に 渡 航 す る 2 歳 以 上 の 人 に 対 し 、 1 人 当 た り 一 律 1 千 円 を 徴 収 し ま す 。 日 本 へ の 入 国 後 24 時

間 以 内 に 出 国 す る 乗 り 継 ぎ （ ト ラ ン ジ ッ ト ） 客 は 対 象 か ら 外 さ れ ま す 。  

 

当 初 は 日 本 を 訪 れ た 外 国 人 の み に 課 税 す る 案 も 検 討 さ れ て い ま し た が 、各 国 と 締 結 し て い る

租 税 条 約 に「 国 籍 に よ る 差 別 の 禁 止 」が 盛 り 込 ま れ て い る こ と に 配 慮 し て 、日 本 人 に も 同 様 に

課 税 す る こ と と な り ま し た 。 施 行 は 2019 年 1 月 7 日 で す 。  

 

出 国 税 の 使 途 の 大 き な 柱 は 、① 快 適 な 旅 行 環 境 の 整 備 、② 日 本 の 多 様 な 魅 力 に 関 す る 情 報 発

信 強 化 、③ 地 域 固 有 の 文 化・自 然 な ど を 活 用 し た 観 光 資 源 の 整 備 に よ る 満 足 度 向 上 ― ― と い う

3 分 野 で 、そ れ ぞ れ は 誰 が 見 て も 反 論 す る 余 地 は な い も の で す が 、範 囲 が あ ま り に 広 い 状 況 で

す 。 業 界 か ら は 「 バ ブ ル 期 と 同 じ よ う に 、 土 建 業 界 に 流 れ る だ け で は な い か 」（ 東 京 ・ 大 田 区

の 旅 館 経 営 者 ）と い っ た 諦 め の 声 も 聞 か れ ま す 。国・政 府 に は 本 当 に や る べ き こ と を や っ て も

ら い た い で す ね 。  

 

 

 ☆  生 命 保 険 の 契 約 者 変 更 に 注 意 ！   

 

2015 年 度 税 制 改 正 に お い て 保 険 に 関 す る 調 書 制 度 の 見 直 し が 行 わ れ 、「 保 険 会 社 は 、保 険 契

約 者 の 死 亡 に よ り 契 約 者 の 変 更 が 行 わ れ た 場 合 や 生 命 保 険 契 約 等 の 一 時 金 の 支 払 い が 行 わ れ

た 場 合 に は 、契 約 変 更 等 の 情 報 を 記 載 し た 調 書 を 作 成 し 税 務 署 に 提 出 す る こ と 」と さ れ た た め 、

2018 年 1 月 1 日 以 後 の 生 命 保 険 の 契 約 者 変 更 は 税 務 署 に 把 握 さ れ ま す 。  

保 険 金 が 支 払 わ れ れ ば 保 険 会 社 か ら 税 務 署 に 支 払 調 書 が 提 出 さ れ ま す が 、こ れ ま で は 契 約 者

変 更 だ け で は 支 払 調 書 は 発 生 せ ず 、納 税 者 自 ら 申 告 し な い 限 り 税 務 署 が 契 約 者 変 更 の 事 実 の 把

握 は で き ま せ ん で し た 。  

し か し 、同 制 度 の 見 直 し に よ り 、契 約 者 変 更 を 前 提 に 保 険 に 加 入 し た ケ ー ス な ど は 課 税 関 係

に ご 注 意 く だ さ い 。  

 

例 え ば 、親 が 契 約 者 で 子 が 被 保 険 者 と い う ケ ー ス 、子 が 契 約 者 及 び 被 保 険 者 で 親 が 保 険 料 負

担 者 と い う ケ ー ス で は 、親 が 死 亡 し て も 保 険 金 は 支 払 わ れ ま せ ん が 、解 約 返 戻 金 等 相 当 額 が「 生

命 保 険 契 約 に 関 す る 権 利 」と し て 相 続 財 産 や み な し 相 続 財 産 と な り 相 続 税 の 課 税 対 象 と な り ま

す 。し か し 、保 険 金 が 支 払 わ れ な い こ と か ら 申 告 漏 れ が 多 く 、保 険 会 社 か ら 支 払 調 書 も 提 出 さ

れ な い こ と も あ っ て 、 国 税 当 局 に よ る 把 握 も 難 し い と さ れ て い ま し た 。  

そ の 影 響 か 、 2015 年 度 税 制 改 正 に お い て 生 命 保 険 に 関 す る 調 書 制 度 の 見 直 し が 行 わ れ ま し

た 。 2018 年 1 月 1 日 以 降 の 生 命 保 険 の 契 約 者 変 更 は 税 務 署 に 把 握 さ れ ま す 。  

 

ま た 、生 命 保 険 の 契 約 者 と 被 保 険 者 が 異 な る ケ ー ス で 契 約 者 が 死 亡 し た 場 合 に は 、保 険 契 約

は 相 続 人 等 に 引 き 継 が れ て 継 続 す る こ と に な り ま す 。  

そ の 後 、保 険 事 故 が 発 生 し て 保 険 金 が 支 払 わ れ た 場 合 、保 険 金 受 取 人 は 保 険 金 か ら 自 分 が 支

払 っ た 保 険 料 を 差 し 引 い て 所 得 計 算 す る こ と に な り ま す が 、そ の 際 、契 約 変 更 前 の 契 約 者 が 支

払 っ た 保 険 料 も 経 費 に 含 め て し ま う 誤 り が よ く あ る と い い ま す 。  

そ の 契 約 者 た る 地 位 に 基 づ い て 保 険 契 約 を 解 約 し 、解 約 返 戻 金 を 取 得 し た 場 合 に は 、保 険 契

約 者 は そ の 解 約 返 戻 金 相 当 額 を 保 険 料 負 担 者 か ら 贈

与 に よ り 取 得 し た も の と み な さ れ て 贈 与 税 が 課 税 さ

れ ま す の で 、 あ わ せ て ご 確 認 く だ さ い 。  

西 田 成 希 税 理 士 事 務 所  
〒 6 5 9－ 0 0 5 3  

兵 庫 県 芦 屋 市 松 浜 町 6 番 1 4－ 2 号  

電 話   0 9 0－ 7 4 9 0－ 7 3 9 6  

F A X    0 7 9 7－ 7 8－ 6 4 8 8  


